
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.1915, 2017 PERPUSNAS. Jabatan dan Kelas Jabatan. 

Pencabutan.  
 

PERATURAN PERPUSTAKAAN NASIONAL REPUBLIK INDONESIA  

NOMOR 27 TAHUN 2017 

TENTANG 

JABATAN DAN KELAS JABATAN 

DI LINGKUNGAN PERPUSTAKAAN NASIONAL 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

KEPALA PERPUSTAKAAN NASIONAL REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

 

Menimbang : a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 7 ayat (1) 

Peraturan Presiden Nomor 116 Tahun 2017 tentang 

Tunjangan Kinerja di Lingkungan Perpustakaan Nasional, 

perlu menetapkan Peraturan Perpustakaan Nasional tentang 

Jabatan dan Kelas Jabatan di lingkungan Perpustakaan 

Nasional;  

 

Mengingat : 1.  Undang-Undang Nomor 43 Tahun 2007 tentang 

Perpustakaan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2007 Nomor 129, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4774); 

2. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur Sipil 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 6, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5494); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2014 tentang 

Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 43 Tahun 2007 tentang 

Perpustakaan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

www.peraturan.go.id



2017, No.1915 -2- 

2014 Nomor 76, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5531); 

4. Keputusan Presiden Nomor 103 Tahun 2001 tentang 

Kedudukan, Tugas, Fungsi, Kewenangan, Susunan 

Organisasi, dan Tata Kerja Lembaga Pemerintah Non 

Kementerian sebagaimana telah beberapa kali diubah 

terakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 145 Tahun 2015 

tentang Perubahan Kedelapan atas Keputusan Presiden 

Nomor 103 Tahun 2001 tentang Kedudukan, Tugas, Fungsi, 

Kewenangan, Susunan Organisasi, dan Tata Kerja Lembaga 

Pemerintah Non Kementerian (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 322); 

5. Keputusan Presiden Nomor 110 Tahun 2001 tentang Unit 

Organisasi dan Tugas Eselon I Lembaga Pemerintah Non 

Departemen sebagaimana telah beberapa kali diubah, 

terakhir dengan Peraturan Presiden Nomor 4 Tahun 2003 

Perubahan Kedelapan atas Keputusan Presiden Nomor 110 

Tahun 2001, tentang Unit Organisasi dan Tugas Eselon I 

Lembaga Pemerintah Non Departemen (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 11); 

6. Peraturan Presiden Nomor 116 Tahun 2017 tentang 

Tunjangan Kinerja di Lingkungan Perpustakaan Nasional 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 

260); 

7. Keputusan Kepala Perpustakaan Nasional Nomor 3 Tahun 

2001 tentang Organisasi dan Tata Kerja Perpustakaan 

Nasional sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Kepala 

Perpustakaan Nasional Nomor 1 Tahun 2012 tentang 

Perubahan atas Keputusan Kepala Perpustakaan Nasional 

Nomor 3 Tahun 2001 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Perpustakaan Nasional;  

8. Keputusan Kepala Perpustakaan Nasional Nomor 4 Tahun 

2005 tentang Organisasi dan Tata Kerja Unit Pelaksana 

Teknis Perpustakaan Proklamator Bung Karno; 

9. Peraturan Kepala Perpustakaan Nasional Nomor 2 Tahun 

2012 tentang Organisasi dan Tata Kerja Unit Pelaksana 

Teknis Perpustakaan Proklamator Bung Hatta; 

www.peraturan.go.id



2017, No.1915 
-3- 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN PERPUSTAKAAN NASIONAL TENTANG 

JABATAN DAN KELAS JABATAN DI LINGKUNGAN 

PERPUSTAKAAN NASIONAL. 

 

Pasal 1 

(1) Jabatan di lingkungan Perpustakaan Nasional terdiri 

Jabatan Pimpinan Tinggi, Jabatan Administrasi, dan 

Jabatan Fungsional. 

(2) Jabatan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) ditetapkan 

dalam Kelas Jabatan tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Perpustakaan Nasional. 

 

Pasal 2 

Pada saat Peraturan Perpustakaan Nasional ini mulai 

berlaku, Peraturan Kepala Perpustakaan Nasional Nomor 7 

Tahun 2013 tentang jabatan dan Kelas Jabatan di 

Lingkungan Perpustakaan Nasional, dicabut dan dinyatakan 

tidak berlaku.  

 

 

Pasal 3 

Peraturan Perpustakaan Nasional ini mulai berlaku pada 

tanggal diundangkan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2017, No.1915 -4- 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Perpustakaan Nasional ini dengan 

penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia.  

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 19 Desember 2017 

 

KEPALA PERPUSTAKAAN 

NASIONAL 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd 

 

MUHAMMAD SYARIF BANDO 

 

Diundangkan di  Jakarta  

pada tanggal 28 Desember 2017  

 

DIREKTUR JENDERAL  

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN  

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA  

REPUBLIK INDONESIA,  

 

              ttd 

 

WIDODO EKATJAHJANA  

 

 

    

www.peraturan.go.id



2017, No.1915 
-5- 

LAMPIRAN  

PERATURAN PERPUSTAKAAN NASIONAL 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 27 TAHUN 2017 

TENTANG 

JABATAN DAN KELAS JABATAN DI 

LINGKUNGAN PERPUSTAKAAN NASIONAL 

 

I. JABATAN DAN KELAS JABATAN PIMPINAN TINGGI  

NO NAMA JABATAN 
KELAS 

JABATAN 

1 Kepala Perpustakaan Nasional  17 

2 Sekretaris Utama  16 

3 Deputi Bidang Pengembangan Bahan Pustaka dan Jasa Informasi 16 

4 Deputi Bidang Pengembangan Sumber Daya Perpustakaan 16 

5 Kepala Biro Umum 15 

6 Kepala Biro Hukum dan Perencanaan 15 

7 Kepala Direktorat Deposit Bahan Pustaka 15 

8 

Kepala Pusat Pengembangan Koleksi dan Pengolahan Bahan 

Pustaka 15 

9 Kepala Pusat Jasa Perpustakaan dan Informasi 15 

10 
Kepala Pusat Pengembangan Perpustakaan dan  

Pengkajian Minat Baca 
15 

11 Kepala Pusat Pendidikan dan Pelatihan 15 

12 Kepala Pusat Pengembangan Pustakawan 15 

13 Kepala Pusat Preservasi Bahan Pustaka 14 

14 Inspektur  14 

www.peraturan.go.id



2017, No.1915 -6- 

15 Kepala UPT Perpustakaan Proklamator Bung Karno 14 

 

 

II. JABATAN DAN KELAS JABATAN ADMINISTRASI   

A. JABATAN DAN KELAS JABATAN ADMINISTRATOR  

NO NAMA JABATAN 
KELAS 

JABATAN 

1 Kepala UPT Perpustakaan Proklamator Bung Hatta 13 

2 Kepala Bagian Kepegawaian 12 

3 Kepala Bagian Keuangan 12 

4 Kepala Bagian Hukum dan Humas 12 

5 Kepala Bagian Perencanaan 12 

6 Kepala Subdirektorat Deposit 12 

7 Kepala Subdirektorat Bibliografi 12 

8 Kepala Bidang Akuisisi 12 

9 Kepala Bidang Pengolahan Bahan Pustaka 12 

10 Kepala Bidang Layanan Koleksi Umum 12 

11 Kepala Bidang Layanan Koleksi Khusus 12 

12 Kepala Bidang Kerjasama Perpustakaan dan Otomasi 12 

13 Kepala Bidang Konservasi 12 

14 Kepala Bidang Transformasi Digital 12 

15 Kepala Bidang Pengembangan Perpustakaan Umum dan Khusus 12 

16 
Kepala Bidang Pengembangan Perpustakaan Sekolah dan 

Perguruan Tinggi 
12 

17 Kepala Bidang Pengkajian dan Pemasyarakatan Minat Baca 12 

18 Kepala Bidang Program dan Evaluasi Pelatihan 12 

www.peraturan.go.id



2017, No.1915 
-7- 

19 Kepala Bidang Penyelenggaraan Pelatihan 12 

20 Kepala Bidang Akreditasi Pustakawan 12 

21 Kepala Bidang Pengkajian dan Pengembangan Pustakawan 12 

22 
Kepala Bidang Pengembangan dan Pelestarian Bhn Pustaka UPT 

Perpustakaan Proklamator Bung Karno 
12 

23 
Kepala Bidang Pelayanan Informasi dan Kerjasama  

UPT Perpustakaan Proklamator Bung Karno 
12 

24 Kepala Bagian Tata Usaha 11 

25 Kepala Bidang Reprografi 11 

 

B. JABATAN DAN KELAS JABATAN PENGAWAS 

NO NAMA JABATAN 
KELAS 

JABATAN 

1 Kepala Subbagian Pengangkatan, Pemberhentian dan Pensiun 9 

2 Kepala Subbagianian Kenaikan Pangkat dan Gaji 9 

3 Kepala Subbagian Perbendaharaan 9 

4 Kepala Subbagian Hukum dan Organisasi 9 

5 Kepala Subbagian Hubungan Masyarakat 9 

6 Kepala Subbagian Pelaporan Program dan Anggaran 9 

7 Kepala Subbagian Penyusunan Program dan Anggaran 9 

8 Kepala Subbagian Monitoring dan Evaluasi Program dan Anggaran 9 

9 Kepala Subbidang Kerjasama Perpustakaan 9 

10 Kepala Subbidang Otomasi Perpustakaan 9 

11 Kepala Subbidang Perawatan dan Perbaikan Bahan Pustaka 9 

12 Kepala Subbidang Teknis Penjilidan Bahan Pustaka 9 

13 Kepala Subbidang Program dan Kurikulum 9 

www.peraturan.go.id



2017, No.1915 -8- 

14 Kepala Subbidang Evaluasi 9 

15 Kepala Subbidang Sarana Pendidikan dan Pelatihan 9 

16 Kepala Subbidang Pengajaran 9 

17 Kepala Subbagian TU UPT Perpustakaan Proklamator Bung Karno 9 

18 
Kepala Subbagian Tata Usaha UPT Perpustakaan Proklamator 

Bung Hatta 
9 

19 
Kepala Seksi Pelayanan Informasi UPT Perpustakaan Proklamator 

Bung Hatta 
9 

20 
Kepala Seksi Pengembangan dan Pelestarian Bahan Pustaka UPT 

Perpustakaan Proklamator Bung Hatta 
9 

21 
Kepala Seksi Kerjasama dan Promosi Perpustakaan UPT 

Perpustakaan Proklamator Bung Hatta 
9 

22 Kepala Subbagian Verifikasi 8 

23 Kepala Subbagian Tata Usaha Kepegawaian 8 

24 Kepala Subbagian Tata Usaha Pimpinan dan Kearsipan 8 

25 Kepala Subbagian Tata Usaha Deputi I 8 

26 Kepala Subbagian Tata Usaha Deputi II 8 

27 Kepala Subbagian Perlengkapan dan Rumah Tangga 8 

28 Kepala Subbagian Penerbitan 8 

29 Kepala Subbagian Tata Usaha Inspektorat 8 

30 Kepala Subbidang Mikrofilm 8 

31 Kepala Subbidang Reproduksi 8 

 

C. JABATAN DAN KELAS JABATAN PELAKSANA 

NO NAMA JABATAN   
KELAS 

JABATAN 

1 Filolog Senior   9 

www.peraturan.go.id



2017, No.1915 
-9- 

2 Filolog Yunior   8 

3 Konservator   7 

4 Bendahara   7 

5 Analis Organisasi dan Tatalaksana 7 

6 Pengelola Keuangan   6 

7 Verifikator   6 

8 Sekretaris   6 

9 Pengelola Kegiatan dan Anggaran 6 

10 Pengelola Inventaris BMN   6 

11 Pengelola Laporan   6 

12 Pengelola Serah Simpan KCKR   6 

13 Pengalih Media   6 

14 Penyiap Bahan Diklat   6 

15 Protokoler 5 

16 Teknisi 5 

17 Pengadministrasi Umum   5 

 

III. JABATAN DAN KELAS JABATAN FUNGSIONAL 

NO NAMA JABATAN   
KELAS 

JABATAN 

I PUSTAKAWAN 

a. Pustakawan Ahli Utama 
  13 

b. Pustakawan Ahli Madya 
  11 

c. Pustakawan Ahli Muda 
  9 

d. Pustakawan Ahli Pertama 
 8 

www.peraturan.go.id



2017, No.1915 -10- 

e. Pustakawan Penyelia 
 8 

f. Pustakawan Mahir 
 7 

g. Pustakawan Terampil 
 6 

II ANALIS KEPEGAWAIAN 

a. Analis Kepegawaian Ahli Muda 
  9 

b. Analis Kepegawaian Ahli Pertama 
 8 

c. Analis Kepegawaian Penyelia 
 8 

d. Analis Kepegawaian Mahir 
 7 

III PERENCANA 

a. Perencana Ahli Muda 
  9 

b. Perencana Ahli Pertama 
 8 

IV WIDYAISWARA 

a. Widyaiswara Ahli Madya 
 11 

b. Widyaiswara Ahli Muda 
 9 

c. Widyaiswara Ahli Pertama 
 8 

V AUDITOR 

a. Auditor Ahli Muda 
  9 

b. Auditor Ahli Pertama 
  8 

VI PRANATA HUMAS 

a. Pranata Humas Ahli Muda 
  9 

b. Pranata Humas Ahli Pertama 
 8 

VII PRANATA KOMPUTER  

a. Pranata Komputer Ahli Muda  
  9 

b. Pranata Komputer Ahli Pertama 
 8 

www.peraturan.go.id



2017, No.1915 
-11- 

c. Pranata Komputer Terampil  
 6 

VIII PENGELOLA PENGADAAN BARANG/JASA 

a. Pengelola Pengadaan Barang/Jasa Ahli Madya 
 11 

b. Pengelola Pengadaan Barang/Jasa Ahli Muda 
 9 

c. Pengelola Pengadaan Barang/Jasa Ahli Pertama 
 8 

IX PERANCANG PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

 Perancang Peraturan Perundang-undangan Ahli Pertama   8 

www.peraturan.go.id



2017, No.1915 -12- 

 

X DOKTER GIGI 

 Dokter Gigi Ahli Madya   11 

XI DOKTER  

 Dokter Ahli Muda  9 

XII PERAWAT GIGI  

 Perawat Gigi Penyelia   8 

XIII PERAWAT   

 Perawat Mahir   7 

 

KEPALA PERPUSTAKAAN NASIONAL 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd 

 

MUHAMMAD SYARIF BANDO 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id


